

# 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況



平成20年2月8日

上場会社名：東レ株式会社

上場取引所：東証一部・大証一部・名証一部・福証・札証

コード番号：3402

URL <http://www.toray.co.jp>

代表者：(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 榊原 定征

問合せ先責任者：(役職名) 広報室長 (氏名) 前田 一郎

TEL (03) 3245-5175

(百万円未満四捨五入)

## 1. 20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期第3四半期まで累計増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期まで累計	1,207,473	(6.9)	63,334	(Δ1.2)	59,150	(Δ3.9)	32,007	(Δ21.2)
19年3月期第3四半期まで累計	1,129,626	(10.0)	64,111	(10.8)	61,537	(13.6)	40,632	(45.1)
19年3月期	1,546,461		102,423		97,520		58,577	

	1株当たり純利益		潜在株式調整後 1株当たり純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期まで累計	22	87	—	—
19年3月期第3四半期まで累計	29	02	—	—
19年3月期	41	84	—	—

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%		円	銭
20年3月期第3四半期	1,715,478		650,605		34.7		425	00
19年3月期第3四半期	1,614,200		623,992		35.0		403	74
19年3月期	1,674,447		649,670		35.2		421	51

## 2. 20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	1,640,000	(6.0)	104,000	(1.5)	93,000	(Δ4.6)	49,000	(Δ16.3)	35	01

(注) 税制改正による減価償却費の増加分を除いた従来ベースでの通期連結業績予想は、営業利益 110,000百万円(対前期比7.4%増)、経常利益 99,000百万円(同1.5%増)、当期純利益 53,000百万円(同9.5%減)となります。

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

通期の業績予想につきましては、前回業績予想(平成19年11月9日発表)を修正しております。業績予想に関する事項につきましては、2ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

本資料に掲載されている業績予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当期第3四半期（平成19年4月1日～平成19年12月31日）の世界経済は、歴史的な水準を記録した原油価格の高騰や米国サブプライムローン問題に端を発した国際金融市場の混乱などのマイナス要因はありましたが、欧州経済の拡大傾向の持続やアジアでも中国を中心とした景気拡大が続き、総じて堅調に推移しました。日本経済も、先行き不透明ではあるものの、輸出や設備投資の増加により緩やかな景気拡大が続きました。

このような状況の中で、当社グループは、平成18年10月にスタートさせた新たな中期経営課題“プロジェクト Innovation TORAY 2010”（“IT-2010”）への取り組みを進め、事業構造の改革と企業体質の強化による事業拡大・収益拡大を推進しました。

当期第3四半期までの業績は、繊維事業、プラスチック・ケミカル事業を中心に売上げを伸ばし、売上高は前年同期比6.9%増の1兆2,075億円となりました。営業利益は、環境・エンジニアリング事業、プラスチック・ケミカル事業が業績を伸ばす一方、原燃料価格の高騰や情報通信材料・機器事業の競争激化などにより、前年同期比1.2%減の633億円となりました。経常利益は前年同期比3.9%減の592億円、純利益は同21.2%減の320億円となりました。

なお、税制改正に伴う減価償却費の増加分を除いたベースでは、営業利益678億円（前年同期比5.7%増）、経常利益638億円（同3.6%増）、純利益349億円（同14.0%減）となります。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の資産は、有形固定資産の増加などにより前期末比410億円増加し、1兆7,155億円となりました。負債は、有利子負債の増加などにより前期末比401億円増加し、1兆649億円となりました。また、純資産は、利益剰余金が増加した一方で、その他有価証券評価差額金が減少したことなどにより、前期末比9億円増加の6,506億円となりました。この結果、当第3四半期末の自己資本比率は、前期末比0.6ポイント低下し、34.7%となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

原燃料価格の高止まりや、フラットパネルディスプレイの急激な価格下落に伴う関連部材の競争激化等、厳しい事業環境を踏まえて、業績予想を前回業績予想から修正しました。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回通期業績予想(A) (平成19年11月9日発表)	百万円 1,660,000	百万円 108,000	百万円 101,000	百万円 56,000
今回通期業績予想(B)	1,640,000	104,000	93,000	49,000
増減額(B-A)	△20,000	△4,000	△8,000	△7,000
増減率	(△1.2%)	(△3.7%)	(△7.9%)	(△12.5%)

## (参考)単体業績予想

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回通期業績予想(A) (平成19年11月9日発表)	百万円 600,000	百万円 40,000	百万円 46,000	百万円 26,000
今回通期業績予想(B)	590,000	36,000	44,000	25,000
増減額(B-A)	△10,000	△4,000	△2,000	△1,000
増減率	(△1.7%)	(△10.0%)	(△4.3%)	(△3.8%)

## 4. その他

## (1)期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産の評価方法等について一部簡便な方法を採用しております。

## (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. 連結財務諸表

## (1) 連結損益計算書

(百万円未満四捨五入)

科 目	前期第3四半期 まで累計 ( 18.4.1~ 18.12.31 )	当期第3四半期 まで累計 ( 19.4.1~ 19.12.31 )	増減金額	前 期 ( 18.4.1~ 19.3.31 )
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	1,129,626	1,207,473	77,847	1,546,461
売上原価	900,692	970,178	69,486	1,221,411
売上総利益	228,934	237,295	8,361	325,050
販売費及び一般管理費	164,823	173,961	9,138	222,627
営業利益	64,111	63,334	777	102,423
営業外収益	13,665	12,992	673	19,616
受取利息及び配当金	2,521	3,581	1,060	3,206
持分法による投資利益	6,057	5,082	975	8,331
雑収	5,087	4,329	758	8,079
営業外費用	16,239	17,176	937	24,519
支払利息	7,169	8,485	1,316	9,831
雑損	9,070	8,691	379	14,688
経常利益	61,537	59,150	2,387	97,520
特別利益	7,877	5,148	2,729	9,835
有形固定資産売却益	654	397	257	1,366
投資有価証券売却益	7,223	1,986	5,237	8,335
その他の	-	2,765	2,765	134
特別損失	18,869	9,537	9,332	25,650
有形固定資産売却廃棄損	2,712	3,648	936	5,054
減損損失	12,938	4,721	8,217	14,873
投資有価証券評価損	161	85	76	255
関係会社整理・評価損	1,404	6	1,398	1,772
構造改善費用	1,032	772	260	1,544
在外子会社退職給付引当損	620	-	620	1,731
その他の	2	305	303	421
税金等調整前純利益	50,545	54,761	4,216	81,705
法人税等	6,600	20,284	13,684	19,659
少数株主利益	3,313	2,470	843	3,469
純利益	40,632	32,007	8,625	58,577

## （2）連結貸借対照表

（百万円未満四捨五入）

科 目	前 期 末 (19.3.31現在)	当第3四半期末 (19.12.31現在)	増減金額	前年第3四半期末 (18.12.31現在)
	百万円	百万円	百万円	百万円
<b>（ 資 産 の 部 ）</b>				
<b>流 動 資 産</b>	727,529	742,828	15,299	710,925
現金及び預金	71,365	60,121	11,244	58,782
受取手形及び売掛金	288,859	283,604	5,255	281,732
たな卸資産	302,934	337,844	34,910	307,515
その他	64,371	61,259	3,112	62,896
<b>固 定 資 産</b>	946,918	972,650	25,732	903,275
有形固定資産	643,370	673,820	30,450	613,678
無形固定資産	13,490	15,857	2,367	12,850
投資その他の資産	290,058	282,973	7,085	276,747
<b>資 産 合 計</b>	<b>1,674,447</b>	<b>1,715,478</b>	<b>41,031</b>	<b>1,614,200</b>
<b>（ 負 債 の 部 ）</b>				
<b>流 動 負 債</b>	540,963	551,716	10,753	624,461
支払手形及び買掛金	210,471	212,316	1,845	222,652
短期借入金	124,583	132,180	7,597	136,665
1年内返済長期借入金	45,667	18,162	27,505	46,099
コマーシャルペーパー	-	47,000	47,000	85,000
1年内償還社債	-	10,000	10,000	-
その他	160,242	132,058	28,184	134,045
<b>固 定 負 債</b>	483,814	513,157	29,343	365,747
社 借 入 債	200,000	190,000	10,000	100,000
長期借入金	166,686	220,146	53,460	161,393
退職給付引当金	72,300	70,385	1,915	72,543
その他	44,828	32,626	12,202	31,811
<b>負 債 合 計</b>	<b>1,024,777</b>	<b>1,064,873</b>	<b>40,096</b>	<b>990,208</b>
<b>（ 純 資 産 の 部 ）</b>				
<b>株 主 資 本</b>	534,747	552,694	17,947	516,890
資 本 金	96,937	96,937	-	96,937
資 本 剰 余 金	85,814	85,818	4	85,811
利 益 剰 余 金	352,994	371,009	18,015	335,050
自 己 株 式	998	1,070	72	908
<b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b>	55,273	42,183	13,090	48,292
その他有価証券評価差額金	56,937	44,817	12,120	56,655
繰延ヘッジ損益	799	679	120	653
為替換算調整勘定	2,463	3,313	850	9,016
<b>少 数 株 主 持 分</b>	59,650	55,728	3,922	58,810
<b>純 資 産 合 計</b>	<b>649,670</b>	<b>650,605</b>	<b>935</b>	<b>623,992</b>
<b>負 債 純 資 産 合 計</b>	<b>1,674,447</b>	<b>1,715,478</b>	<b>41,031</b>	<b>1,614,200</b>

## （セグメント情報）

## 事業の種類別セグメント情報

(1)前期第3四半期まで累計（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	織	維	プラスチック・ケミカル	情報通信材料・機器	炭素繊維複合材料	環境・インジニアリング	ライフサイエンスその他	計	消去又は全	又は社	連結
売上高											
外部顧客に対する売上高	457,811		279,845	197,175	50,275	96,844	47,676	1,129,626	-		1,129,626
セグメント間の内部売上高又は振替高	801		24,110	4,674	781	41,587	14,279	86,232	( 86,232)		-
計	458,612		303,955	201,849	51,056	138,431	61,955	1,215,858	( 86,232)		1,129,626
営業利益	14,428		12,631	21,796	13,012	412	2,903	65,182	( 1,071)		64,111

(2)当期第3四半期まで累計（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

（単位：百万円）

	織	維	プラスチック・ケミカル	情報通信材料・機器	炭素繊維複合材料	環境・インジニアリング	ライフサイエンスその他	計	消去又は全	又は社	連結
売上高											
外部顧客に対する売上高	485,149		302,347	207,164	61,016	104,516	47,281	1,207,473	-		1,207,473
セグメント間の内部売上高又は振替高	429		25,104	5,927	644	55,158	14,560	101,822	( 101,822)		-
計	485,578		327,451	213,091	61,660	159,674	61,841	1,309,295	( 101,822)		1,207,473
営業利益	14,703		13,493	17,017	12,560	4,174	2,931	64,878	( 1,544)		63,334

(3)前期（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（単位：百万円）

	織	維	プラスチック・ケミカル	情報通信材料・機器	炭素繊維複合材料	環境・インジニアリング	ライフサイエンスその他	計	消去又は全	又は社	連結
売上高											
外部顧客に対する売上高	607,752		375,292	263,808	68,593	161,310	69,706	1,546,461	-		1,546,461
セグメント間の内部売上高又は振替高	925		32,507	7,064	1,216	65,146	19,185	126,043	( 126,043)		-
計	608,677		407,799	270,872	69,809	226,456	88,891	1,672,504	( 126,043)		1,546,461
営業利益	19,236		19,232	33,457	18,084	5,953	8,151	104,113	( 1,690)		102,423

## 各事業区分に属する主要な製品

事業区分は、製品の種類・性質、使用目的及び市場の類似性を考慮して行っております。  
各事業区分に属する主要な製品は下記のとおりであります。

事業区分	主要製品
繊維事業	ナイロン・ポリエステル・アクリル等の糸・綿・紡績糸及び織編物、不織布、人工皮革、アパレル製品
プラスチック・ケミカル事業	ナイロン・ABS・PBT・PPS等の樹脂及び樹脂成形品、ポリオレフィンフォーム、ポリエステル・ポリプロピレン・PPS等のフィルム及びフィルム加工品、合成繊維・プラスチック原料、石膏、ゼオライト触媒、医・農薬原料等のファインケミカル、動物薬（但し、下記「情報通信材料・機器事業」に含まれるフィルム・樹脂製品を除く。）
情報通信材料・機器事業	情報通信関連フィルム・樹脂製品、電子回路・半導体関連材料、液晶用カラーフィルター及び同関連材料、プラズマディスプレイパネル用材料、磁気記録材料、印写材料、情報通信関連機器
炭素繊維複合材料事業	炭素繊維・同複合材料及び同成形品
環境・エンジニアリング事業	総合エンジニアリング、マンション、産業機械類、環境関連機器、水処理用機能膜及び同機器、住宅・建築・土木材料
ライフサイエンスその他	医薬品、医療製品、分析・調査・研究等のサービス関連事業